
40 

COMUNE DI MASI 

35040 - PROVINCIA DI PADOVA 

___________________ 

Piazza Libertà Tel. 0425-591130 – Fax 0425-591140 – Partita I.V.A. 01931960288 – Cod Fisc. 82001470283 
 

 

C O P I A 

 

UFFICIO TECNICO 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 40 DEL 07-05-2021 

 

OGGETTO: 
 

Affidamento incarico tecnico-professionale per PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA- ESECUTIVA, CSP+CSE, DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA 

TECNICA, CONTABILITA' LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

PER I LAVORI DI: "AMMODERNAMENTO DELLE STRUTTURE VIARIE ESISTENTI- 

ASFALTATURE"  CUP: G77H19 00115 0005 - CIG 8744443EA1, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. a), art. 31, comma 8 D.Lgs. n° 50/2016 

e ss.mm., e ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 

n° 120 dell11.09.2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il decreto n. 1 in data 28/04/2019 del Sindaco del Comune di Masi, con il quale è stato  
attribuito l’incarico di responsabile dei servizi tecnici del Comune Masi dal 28/05/2019 fino a 27/05/2022, 
al Dott. Zeggio Marco e l’attribuzione delle funzioni di cui agli articoli 107 e 109 del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 29.12.2020 ad oggetto: “Esercizio provvisorio 

attribuzione interventi di spesa ai responsabili dei servizi”, dichiarata immediatamente esecutiva. 

RICHIAMATO il decreto del Ministero dell’interno n. 13.01.2021 ad oggetto: Ulteriore differimento del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31.01.2021 al 

31.03.2021; 

PREMESSO che: 

• l’art. 1, commi da 51 a 58, della Legge n° 160/2019 (G.U. n° 34 del 30.12.2019, S.O. n° 45/L) e 
successive modifiche ed integrazioni, disciplina l'assegnazione di contributi agli Enti locali per spese 
di progettazione definitiva ed esecutiva relativa ad interventi di messa in sicurezza del territorio a 
rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento energetico delle scuole, degli edifici 
pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonchè per investimenti di messa in sicurezza strade, nel 
limite di 85 milioni di euro per l’anno 2020; 

• allo scopo, questo Ente ha inoltrato specifica istanza presso il Ministero dell’Interno, con documento 



 

prodotto da sistema automatizzato [#42638-9086#] specificando il livello di progettazione da 
realizzare (definitivo + esecutivo) per l’intervento denominato „AMMODERNAMENTO DELLE 
STRUTTURE VIARIE“, annoverato all’art. 1, comma 53, lett. b) della L. n° 160/2019, per un costo 
complessivo previsto in € 27.000,00, di cui € 20.000,00 quota parte contributo ed € 7.000,00 quale 
quota finanziata da questo Ente;  

• con nota Ministeriale TBEL – prot. N. 101629 del 21.10.2020 è stata richiesta conferma all’interesse 
del contributo in argomento da parte dell’Aministrazione Comunale, la cui risposta è stata inoltrata 
con documento prodotto da sistema automatizzato identificato al n° #60705-27486#; 

• con nota inoltrata dal Ministero dell’Interno TBEL prot. N. 106600 del 23.10.2020, pervenuta agli 
atti comunali in data 26.10.2020, prot. n° 5746, la richiesta è stata correttamente acquisita; 

• l’articolo, 1, comma 51-bis delle L. n° 160/2019, introdotto dal D.L. 14.08.2020 n. 104, convertito 
con modificazioni dalla Legge 13.10.2020, n. 126 (G.U. n° 253 del 13.10.2020, S.O. n° 37/L) ha 
previsto che, relativamente al contributo di cui più sopra, le risorse assegnate agli Enti locali per gli 
anni 2020 e 2021, sono incrementate di 300 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020 e 2021, 
finalizzate allo scorrimento della graduatoria dei progetti ammissibili per l’anno 2020, approvata con 
decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze del 
31.08.2020 e riportata nell’allegato 2 dello stesso decreto; 

 
RICHIAMATA la nota a firma del dirigente competente del Ministero dell’Interno -Dipartimento per gli Affari 
Interni e Territoriali – Direzione Centrale della Finanza Locale – Ufficio II – Trasferimenti ordinari e speciali 
agli enti locali - Trasferimenti speciali, TBEL prot. N. 26367 del 15.02.2021, pervenuta agli atti comunali in 
data 16.02.2021, prot. n. 935, con la quale viene comunicato l’erogazione del contributo di cui all’art. 1, 
commi da 51 a 58 della L. n° 160/2019 e relativo all’anno 2020, a favore del Comune di Masi così come 
previsto all’Allegato A al Decreto 07.12.2020, pos. N° 4921 per l’importo di € 20.000,00, idoneo 
all’affidamento della progettazione definitiva-esecutiva entro il 10.05.2021, pena la decadenza del 
beneficio;   
 
ATTESO che l'Amministrazione Comunale, nella propria azione programmatica, intende procedere 
all’ammodernamento delle strutture viarie esistenti, così come da progetto preliminare approvato e 
giacente agli atti, per l’importo complessivo del quadro economico di € 272.097,00, CUP G77H19 00115 
0005; 
 
DATO ATTO che in ottemperanza a quanto più sopra esposto, con DT n° 38 del 04.05.2021 è stato 
determinato di contrarre per tutte le motivazioni colà addotte, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 
50/2016, affidamento per incarico tecnico-professionale  relativo alla “ progettazione definitiva-esecutiva, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, nonché della direzione lavori, assistenza 
tecnica, contabilita’ lavori e certificato di regolare esecuzione per i lavori di “AMMODERNAMENTO DELLE 
STRUTTURE VIARIE ESISTENTI - ASFALTATURE” – CUP: G75H19 00115 0005, approvando contestualmente 
schema di „Lettera d’Invito a procedura negoziata“, relativa all’indagine di mercato per incarico 
tecnico-professionale di cui al provvedimento in esame; 

CONTATTATO allo scopo con lettera d’invito a procedura negoziata prot. N° 2548/2021 l’Arch. Giuliano 
Ponzilacqua, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Verona al n° 1486, con Studio in Badia 
Polesine (RO), Gall. San Giovanni n° 12, cod. fisc. PNZGLN71D17A539M e P. IVA 01570990299, apprezzato 
professionista presente sul mercato e specializzato nel settore, il medesimo si è dichiarato disponibile ad 
espletare il servizio di progettazione esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, direzione lavori, assistenza tecnica, contabilità lavori e certificato di regolare esecuzione  per i 
lavori di „AMMODERNAMENTO DELLE STRUTTURE VIARIE ESISTENTI - ASFALTATURE” – CUP: G75H19 00115 
0005“, CIG: 8744443EA1, inoltrando specifica istanza di partecipazione ed allegata offerta economica per 
l‘importo omnicomprensivo di € 25.376,00, secondo il seguente prospetto: 

A - Imponibile € 20.000,00 

B – INARCASSA (4% su imponibile) € 800,00 



 

C – Totale (A+B) € 20.800,00 

D – IVA 22% su (C) € 4.576,00 

TOTALE (C+D) € 25.376,00 

su un imponibile a base di gara di € 21.279,95 (al netto degli oneri contributivi, previdenziali e fiscali), così 
come risulta da offerta economica pervenuta in data 06.05.2021, prot. N° 2556, che si allega alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 

RICHIAMATI: 

➢ l’art. 31, comma 8 del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm., secondo cui “Gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione 
dell'esecuzione, coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi 
che la stazione appaltante ritenga indispensabili a supporto dell’attività del responsabile unico del 
procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo 
inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'articolo 36, 
comma 2, lettera a).”  

➢ l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n° 120 dell’11.09.2020 secondo il quale è possibile procedere 
all’affidamento diretto […] per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro, 

tale e quale è il servizio in parola da affidare; 

VALUTATA l'offerta pervenuta equa ed economicamente vantaggiosa, inferiore all’importo posto a base di 
gara coerentemente al Titolo Primo, punto 5 della Lettera d’Invito prot. n° 2548/2021, ed allineata alle 
attuali quotazioni di mercato del settore; 

RITENUTO sussistere tutti i presupposti per poter procedere all'affidamento del servizio in esame al citato 
libero professionista Dott. Arch. Giuliano Ponzilacqua, con Studio in Badia Polesine (RO), Gall. San Giovanni 
n° 12, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Verona al n° 1486, cod. fisc. PNZGLN71D17A539M 
e P. IVA 01570990299, come più sopra individuato; 

RICHIAMATA la Legge n° 145/2018 (Legge di Bilancio 2019) secondo la quale il limite per l'acquisto di beni e 
servizi attraverso il portale MePA passa da € 1.000,00 ad € 5.000,00, esclusi comunque i lavori e i servizi 
tecnici, inerenti quindi opere di ingegneria, il cui approvvigionamento può avvenire al di fuori del MEPA; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla formalizzazione del relativo impegno provvisorio della 
spesa a favore del menzionato professionista Dott. Arch. Giuliano Ponzilacqua, con Studio in Badia Polesine 
(RO),, la cui cifra ammonta a complessivi di € 25.376,00, di cui € 20.000,00 per competenze, € 800,00 per 
INARCASSA 4%, ed € 4.576,00 per IVA 22%; 
 

CONSIDERATO che al finanziamento del servizio in argomento si provvederà come segue:   

• € 25.376,00 Capitolo 3476 – codice 10.05-2.05.99.99.999 del bilancio 2021; 
 

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata 
per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 

 

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal 
Certificato di Regolarità contributiva INARCASSA, prot. Inarcassa.0157174.09-02-2021 pervenuto agli atti in 
data 04.05.2021 ed allibrato al n° 2530, che si allega alla presente per farne integrante e sostanziale; 

PRESO ATTO, altresì, della regolarità previdenziale e assicurativa DURC ON-LINE, numero protocollo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


 

INAIL_26063649, data richiesta 09.02.2021, scadenza validità 09.06.2021; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 8744443EA1; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.; 

VISTA la Legge n° 120 dell’11.09.2020; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
DETERMINA 

 

 di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

 

 di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, per affidamento servizio di 
ingegneria e architettura di cui in epigrafe; 

 

 di affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8 e art. 32, comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm., e per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 
economico Dott. Arch. Giuliano Ponzilacqua, con Studio in Badia Polesine (RO), Gall. San Giovanni 
n° 12, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di Verona al n° 1486, cod. fisc. 
PNZGLN71D17A539M e P. IVA 01570990299, l’esecuzione delle prestazioni tecnico-professionali 
inerente la “progettazione definitiva-esecutiva, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, nonché della direzione lavori, assistenza tecnica, contabilità lavori e certificato di 
regolare esecuzione per i lavori di “AMMODERNAMENTO DELLE STRUTTURE VIARIE ESISTENTI - 
ASFALTATURE” – CUP: G75H19 00115 0005, come più sopra ampiamente descritto, per la 
complessiva somma di € 25.376,00, di cui € 20.000,00 per competenze, € 800,00 per INARCASSA 
4%, ed € 4.576,00 per IVA 22%; 

 

 di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 
dell’esercizio 2021, le somme di seguito indicate: 

Intervento  Codice 10.05-2.05.99.99.999 

Capitolo 3476 Descrizione  

Articolo 0 Descrizione  

SIOPE  CIG 8744443EA1 CUP G77H19 00115 0005 

Creditore 
Dott. Arch. Giuliano Ponzilacqua, con Studio in Badia Polesine (RO), Gall. 
San Giovanni n° 12, iscritto all’Ordine degli Architetti della Provincia di 



 

Verona al n° 1486, cod. fisc. PNZGLN71D17A539M e P. IVA 01570990299 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  € 25.376,00 

Causale 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA-ESECUTIVA, COORDINAMENTO SICUREZZA IN 
FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE, DIREZIONE LAVORI, ASSISTENZA 
TECNICA, CONTABILITA’ LAVORI E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER 
I LAVORI DI “AMMODERNAMENTO DELLE STRUTTURE VIARIE ESISTENTI - 
ASFALTATURE” – CUP: G75H19 00115 0005 

 

 di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti 
clausole essenziali: 

– luogo di svolgimento: comune di Masi 
– corrispettivo: €. 20.000,00 oltre a oneri fiscali e contributivi di legge, per un totale di € 25.376,00; 
– termini di pagamento: 60 giorni da emissione fattura; 
– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata: 
– assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G. 8744443EA1); 
– si impegna altresì a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”, siano rispettati anche dagli eventuali 

subappaltatori o sub-contraenti della “filiera delle imprese” cui si rivolgerà per l’esecuzione delle 
prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo apposita clausola nei relativi contratti (la 
mancata previsione dell’apposita clausola comporta la nullità assoluta del relativo contratto); 

– si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante ed alla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo della provincia di Padova, della notizia dell’eventuale inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore o sub-contraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

- si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non esclusiva) 
ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il Comune provvederà ad 
eseguire i pagamenti inerenti il contratto in oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad 
operare sul medesimo conto; 

- prende atto che: 
- a)  il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri strumenti 

idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, nonché le transazioni effettuate senza 
avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, costituisce causa di risoluzione del contratto; 
b)  nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei pagamenti 

all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi potranno avvenire 
soltanto attraverso bonifico bancario o postale sul “conto corrente dedicato”; 

c)  si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.; 

 di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed 
all’articolo 1, commi 449 e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come risulta da 
dichiarazione sostitutiva di atto notorio allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che, il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013; 



 

 di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n. 
50/2016, è il dott. Zeggio Marco 

 di trasmettere il presente provvedimento: 
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa. 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Zeggio Marco 

 



 

 

OGGETTO: Affidamento incarico tecnico-professionale per 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA- ESECUTIVA, CSP+CSE, DIREZIONE 

LAVORI, ASSISTENZA TECNICA, CONTABILITA' LAVORI E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER I LAVORI DI: 

"AMMODERNAMENTO DELLE STRUTTURE VIARIE ESISTENTI- 

ASFALTATURE"  CUP: G77H19 00115 0005 - CIG 8744443EA1, ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), art. 31, comma 8 

D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm., e ai sensi dell'art. 1, comma 

2, lett. a) della Legge n° 120 dell11.09.2020. 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 

Il responsabile del servizio rilascia il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del 

pagamento della spesa di cui alla presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica (art. 9 ,comma 1, lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009 convertito con 

modificazioni dalla Legge 102/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

 

In data 07-05-2021 la presente determinazione viene trasmessa in originale e copia al Responsabile 

del Servizio Finanziario. 

 

Masi, lì 07-05-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Zeggio Marco 

 

*  *  * 

 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si certifica l’effettivo svolgimento dell’istruttoria contabile, sull’argomento in oggetto, e si esprime 

pertanto parere  favorevole. Si attesta, altresì, l’esistenza di idonea copertura ai sensi dell’art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  
 

Masi, lì 07-05-2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Boldrin Elia 

 



 

OGGETTO: Affidamento incarico tecnico-professionale per 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA- ESECUTIVA, CSP+CSE, DIREZIONE 

LAVORI, ASSISTENZA TECNICA, CONTABILITA' LAVORI E 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE PER I LAVORI DI: 

"AMMODERNAMENTO DELLE STRUTTURE VIARIE ESISTENTI- 

ASFALTATURE"  CUP: G77H19 00115 0005 - CIG 8744443EA1, ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), art. 31, comma 8 

D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm., e ai sensi dell'art. 1, comma 

2, lett. a) della Legge n° 120 dell11.09.2020. 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Messo Comunale attesto che copia del presente atto viene pubblicato il giorno  

_____11-05-2021_________ all’albo pretorio reg. n. _186_______ ove rimarrà esposto per 15 

giorni consecutivi. 

 

Masi, lì__11-05-2021____________________     MESSO 

COMUNALE 

         F.to Alessia Lissandrin 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta semplice ad uso amministrativo. 

 

Masi, lì 07-05-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Zeggio Marco  

 


